At qui reperiri posse negat, is vita breuitatem exti-
 mescit, & rerum difficultate terretur. Neque ego tam
 in homine facultatem esse aio, vt artes omnes atq. sci-
 tias capere ingenio possit; cum in uno aliquo genere do-
 ctrinarum excellere permagnum ad ea sit; sed discipli-
 narum vincula cognoscere, & præceptiones quasdam
 omnium communes tenere, non supra hominis faculta-
 tem esse existimo. Nec eni quam opinor unquam conti-
 gerit ullius doctrina laude præstare, qui non ea deliba-
 nerit, ouæ ad omnium notiones pertineant. Hoc studium
 summis illis & maximis viris Pythagora, Platoni, Ar-
 istoteli fuit; quos nullius artis & doctrina ignaros ex-
 titisse conspicimus. Et quò brevior hominum vita est, eo
 diligenter rectis artibus incumbendum: & quò maior

rerum difficultas, eo acrius studiū esse debet. & si tempus, quod sine illa fructuosa opera iocis, ludis, cantilenis, compotationibus datur, in bonarum artium studiis impenderetur, nec angustias vita, nec obscuritates rerum incusaremus. Verum ut ne alio à proposito vagemur, huius vestrae academiae studia, & doctorum officia diligenter aduertite; profectò hunc, quo de loquimur, disciplinarum consensum facile cognoscetis: cùm inter se communibus quibusdam vinculis & quasi propinquā cognatione contineantur. Sed ut harmoniā fides minus aptè & numerosè contenta dissoluit, sic unius doctoris auditoris dissensio totius academiae confirationem concordiamq; diueltit. Tamen ut Deus cuiusque celi motum & impulsū regit, sic tu ciuitatis amplissime gubernator uniuersam academiam tua sapientia & prudentia moderaris.

DE PERFECTO HABIL TV: HOMIMIS, ORATIO IIII.

Consuerunt maiores nostri, Auditores, cùm bonarum artium studia resumenda erant, qua propter calorum molestias intermissa fuerant, in primis Deum immortalem diuinis sacris ceremoniisq; solennibus precari, ut res ciuitati atq; uniuersare ip. Christiana prospere feliciterq; procederet. Qued magnare religione institutum vos in hunc usq; diem summa cura diligēting, fernastis. Est enim diuini numinis auxiliū, dum agere aliquid volumus, primum omnium à nobis implorandum: sine quo nihil recte, nihil tuò fieri potest. Ut autem initia posita sunt, sic certa consequuntur. Quae vero

verò de laudibus scientiarum oratio in hoc augusto & sancto loco haberis solet, illa vel adolescentum animos ad studia doctrinariū alienos renocat, vel bene affectos magis etiam incitat & inflammat. Sed ne eadem, quod aiunt, cantilena cani semper videretur, non fore prater rem duxi hodierno die de perfecto habitu hominis dicere. Nam rerum varietate audientium molestia lenatur, & ingenuae artes suam laudem & commendationem habebunt. Dicam enim de ea virtute, qua insigniores hominis partes perficit & absolvit. Unde cum hominem perfectum & sapientē informauero, tunc qua qualisue sint virtutes atq; scītiae planius intelligeris. Utinam, Auditores, sicuti corporis formam, sic quoq; animi pulchritudinem cerneremus, profecto incredibilis amores in nobis excitarentur sapientiae. At quoniam ab his rebus, quas sensus attingunt, raro unquam cogitationes ad mentem & intelligentiam renocamus; idcirco tantum quantum par est, in virtute & honestate non ponimus. Sapientia donum Dei est, lumen animi, hominis ornatum, verū gubernatrix & custos: quan nihil melius, nihil utilius, nihil dignius & prestabilius à quoquam possideri, aut optari potest. Verum liber Minerue ortum referre, quo poëta sapientiam diuinā quandam rem & caelestem esse demonstravit. Fingunt enim founem hominum & deorum parentem quondam caput grauiter affectum sensisse, quam grauendum cum dies aliquot pertulisse, tandem statuisse prænimo pondere caput ferro secare. Itaq; huius rei gratia Vulcanus accersitur, qui statim cum securi adest. Caput in duas partes se etiam diis omnibus inspectantibus simul & stupentibus virginem edidit oris forma & dignitate pulcherrimam: cui Minerua nomen inditum fuit. Eam Graci & Ævnv vocant, quasi (ut quibusdam placet, qui verbo-

rum notiones explicant) àθύλην, quod nutrita lacte non fuerit. Aliqui ab ἀθρεῖ volunt dici, quod omnia perspiciat & intelligat. Quidam Homeri interpretes auunt ἀθύλην mentem significare. ex quo nonnulli quasi θεόνυ, siue θείαν νόνον ἀθύλην Dei mentem esse exponunt. Per hanc Plato sensit à Deo cuncta fuisse producta, & absq; ullo labore administrari. Nec defuerunt è Christianis, qui hunc partum Iouis ad eternā diuini Verbi generationem referentes Mineruam Dei patris sapientiam & filium esse dixerint; per quem univerſa res à Deo & magnificentissime creatæ sint, & sapientissimè gubernentur. Et quanquam insipientis, ne dicam impij hominis est. Christiana fidei documenta fabularum tegumentis innuolnere; ac si ea, qua nobis à Christo Iesu enunciata & persuasa sunt, possint ullis argumentis & rationibus doceri, tamen nō omnino absurdum arbitror interdum veterum commentis uti ad comprobandā religionis noſtre veritatem: cuius scintilla quadā in animis hominum elucent. Iam Pythagoras & Plato solum Deum sapientem esse confirmat, in quo ipsamet sapientia inſit, atque univerſarum rerum eximia confansq; cognitio: eos vero qui Deū imitantur, philosophos appellant, & philosophiam diuina sapientie simulacrum. Imitamur autem diuini numinis præstantiam & intelligendo quæ in rerum natura sunt, & agendo quæ humana vita ratio postulat: sicut ille mundi rector & princeps Demum omnia cernit, qui præſens ubiq; est; cum omnibus promidet, qui rerum vniuersitatem administrat. Nos igitur isthanc hominis perfectionem querimus: quam qui attigerit quoad feret humana natura conditio sapiens habebitur. Quippe ab solutam natura sua perfectionem aſsequi mortalis homo nō potest, dum viuit ſub lunari hoc orbe in hoc infimo mundi loco, in quo

quonihil est nisi fragile & caducum: tunc verò assequetur, cùm mortalitatem cum immortalitate commutauerit. Itaque Pythagore, Platonis, Aristotelis, Theos phrasit iac ceterorum nobilium philosophorum sententia perfectus homo is dicitur, qui & eorum quae sunt, contemplator, & eorum quae decent, est actor. Quæ autem illi perfectum, nos, si placet, sapientem vocemus. Nam perfectio idem est, quod sapientia; idem etiā, quod summa & vniuersa virtus. Virtus, inquam, ea, quæ omnes animi vires recta ratione conformat, ac constanti habitu & affectione confirmat. Hinc, quoniam sapientia hominis est intelligere quæ in vniuerso existunt, & agere quæ conueniunt sapientiam desinunt esse rerū humanaarum diuinarumq; scientiam. Quamobrem Aristoteles in duas partes philosophiam diuisit, in cognitionis studium, & actionis. Illud preter scientiam nihil opere molitur; hoc pricipue ad agendum refertur. Ille ins generis est mathematicarum disciplinarum obseruatio, & rerum naturalium inquisitio, ac diuinarum contéplatio; huius est amor virtutum, quibus animi motus affectionesq; reguntur. Quæ philosophia diuisio ex duabus animi partibus intelligentia & voluntate profecta videtur: siquidem philosophia totius animi lumen & cultura est. Atq; in hoc se quasi campo nostra exercebit oratio, dum quæ sit animi cognitio, quæ etiam actio, explicare dicendo conabimur: quibus sanè rebus summam virtutem sapientiamq; cōsequimur. Ideoq; philosophorum nobilissimi, quod homo rerum cognitione, & actione virtutum se in calum attolleret, alatam animam fecerunt; presertim Zoroaster, is qui veterū theologiam illustrauit, & Pythagoras, & Plato, & qui horum sacerdos & institutiones prosequuntur sunt. Ac docuerunt pennas tunc infringi, cùm voluptatum illecebris irreti-

tur, integrari vero, cum est vitiorum vinculis explicatur. Sed quot, inquiet aliquis, sunt cuiusque ala, & quales penne? Veriusq, tres. Altera, cui nomen à cognitione est, phantasiam, rationem, & mentem habet; in altera est voluntas, cupiditas, & iracundia, non vitiorum sed naturalium qualitatum nomina, & affectiones. Et enim animus (ut de cognitione prime loquar) aut à se intelligit, aut à sensibus res cognoscit. Cognoscit autem à sensibus ea, quarum formas ab illis tanquam nuntiis & interpretibus accipit: secumq, deinde colloquendo huins vel illius modi ac generis esse existimat. Quam existimationem Graci phantasiam vocant, hoc est, animi iudicium de rerum visis, que à sensu comprehensa sunt, quamquam ipsum visum etiam phantasia nomine signatur. A se vero animus plerumq, nullo sensuum ministerio cōtens multa intelligit, dum videlicet ab his rebus que cadunt sub sensu, cogitationē renocat: atq, aut universales naturalium rerum causas indagat, aut res celestes & divinas contemplatur, que nullis sensibus percipiuntur. Et quidem animus vel ratiocinando rerum cognitionem inquirit, vel cōtemplando inventam invenietur. Vim illā Platonicā rationem appellat, hanc mentem. Nonnulli vīm hanc intelligentiam seu mentem superiorē, illam inferiorem vocant. Tamen utrūque vīs sive promiscuē rationis, mentis, intelligentiae nominib, notatur. Sed vereor ne cuiquam forti videar aut inelegans, aut imprudens, qui me putet in hoc confessu velle platosphorum scholas explicare. Verūm mihi persuadeo non agi hoc in loco forenses causas, sed doctissimorum hominum sententias proponi; quibus immennum animos ad optimarum artium studia cohorte-mus: quae eō sunt illustiores, quae ex interioribus philosophia sedibus eruntur. In quibus pertractandis ani-

mus propter rerum difficultatem non potest quidem ad ornandam disputationem orationis flosculos delibare: sed fædari tamen barbaric orationem quantum in me est non patiar, neq; negligam ornatum aliquem decentem gravitati rerum exquirere. Nec quicquam porro est tam obscurum, quod disputatione non splendeat; nec tam rude & incultum, quod verbis non excolatur. Sed dum singulas partes enucleare nitimur, ne verborū notatio, que pro cuiusque ingenio varia esse solet, obscuritatis aliquid rebus offundat, quam vim cuiq; nomini subiectam esse volumus in primis indicabimus. quamquam res magis ponderare, quam verba sapientem oportet. Phantasia, quam vim primam cognitionis esse diximus (ut inde ordiamur, unde ortus est scientia) nō est apud omnes vna eademq; significatio. Nam apud medicos & philosophos sāpe non sanam mentem significat. Id quod Graci melius partas iudicū dicunt. Cuiusmodi homines vulgi etiam phantasticos appellat: quorum nemp̄ oculis quae visa obiiciuntur phantasmata nūc pantur. Tales Orestem & Aiacem fuisse poëta tradiderunt. Talem Homerius Theoclimenum vatem induxit; qui ea, quanuſquam erant, videre se arbitrabatur. Apud alios verò alicuius rei speciem notat, quam sensus in animo impressit. Quam vim nostratum philosophorum aliqui (licet verbum à Latino sermone paulisper abhorrere nonnullis videatur) imaginationem vocant. Hanc bruta sequuntur, & homines i; quorum iudicium aut somno impeditum, aut agritudine depravatum est. Nos vero illam animi vim, qua oblati sibi à sensibus inter se componit, ac deinde quae & qualia sint discernit, phantasia verbo distinguimus. Quia in brevitate quidem nulla est, quia solo sensu momentur, non autem via ratiocinatione vivuntur. Ceterum autem nobis in ani-

mo hoc puelto. Quinque sunt sensus videndi, audiendi, odorandi, gustandi, & tangendi. Hos summa quadam & uniuersa vis complectitur, & quasi princeps gubernat. Quam vim naturae speculatores philosophi communem sensum nuncupant; vel quod bruit, ut quibusdam placet, communis etiam sit, vel quod ad eum omnes sensus quasi principium & caput reuocentur. Is ea, qua sibi sensus offerunt, accipiens animo offert, ut cuiusque genus formamq; diuidet. Quapropter oculorum sensus praestantissimus est, per quem imagines rerum in animum irrumunt. Vnde phantasiam praecepit dictam existimat. Atque ut exemplo clariora, qua dicimus, fiane; te mihi ciuitatis amplissima gubernator propono. Tuam figuram communis sensus animo meo per oculos obiicit: quam quidem animus abstractam a corpore videt, sed oculus herentem & infixam corpore cernit. Mox phantasia conspicens istam imaginem ita secum ipsa colloquitur: Quis iste vir est decens corporis dispositione, rectus ordine membrorum, magnitudine aptus, aspectu incundus, incessu grauis? Hac & huiusmodi inter se componens, hominem graue & humanum esse te conicit. Sicea, qua de te amplissime gubernator dixi, de ceteris quoq; rebus intelligi volo. Nec quisquam opinetur communem sensum posse hoc prastare: alioquin homo statim atque natus esset huiusmodi cogitationes iniaret, easq; pariter animantes omnes naturaliter fingerent. At qui res aliter se habet. Ergo phantasia vis seu munus est singularum rerum imagines, qua per sensus ad se peruenient, agnoscere. Que cognitio opinio dicitur, & qui phantasia possit sagaces nominantur. Accedit biformis intelligentia qua mēte ac ratione consistit, bifrontis iani speciem praeseferens: qui altero aspectu humana perscrutari, altero diuina admiri-

vari

rari videtur. Etenim animus dum cernit hac corpora, singulares mutabilium rerum imagines cogitatione complectitur: dum vero in se ipsam flectit obtutum, non singulares sed uniuersales, non figuratas sed rationes, nec suspicando opinionem, sed ratiocinando scientiam assequitur. Ac sane vis ista animi, seu ratio, seu mens inferior appellatur, nos ad rerum ampliorem & firmiorem cognitionem dicit. Non enim illa tunc opera sensuum egit, sed sola cogitatione tanquam famula vititur; neque rem ullam singularem attendit certo conclusam loco, finitam tempore, descriptam conditione, sed uniuersales rationes indagat; que nullum certi temporis aut loci legibus tenentur: nec querit quis hic homo sit, sed quae hominis natura, non uni singulo sed eiusdem generis omnibus quoquis loco, quoquis tempore communis. Itaque ratio se a sensuum contubernio segregans, veritatem non corpoream, sed simplicem inquirit: atque ab efficientibus causis ad res effectas meditando cuiusque naturam progreditur, contraque ab effectis rebus ad efficientes causas decurrit: tandem ratis firmisque sententius collit ex animo dubitationes, conficitque disputando quod querit. Interdum quoque ad cognoscendas res singulares, quarum imagine fuerat excitata, ex uniuersalium rationum contemplatione descendit, quanquam motu proprio semper ad uniuersarum naturarum inspectionem impellitur. Nec ut sensus tammodo presentia inspectat, & que cerni aut tangi possunt expiscatur, verum etiam remota ab oculorum aspetto persequitur, & presentia cernen simul quoque praterim respicit, prauideritque futura. Atque hac animi vis ea est, que potissimum homines a brutis secernit, ac scientes & prudentes nos facit. Nam prudenciam parit, dum in earum rerum, quas nos agimus, consultatione est; dum vero in earum rerum, quas

natura fingeat, indagatione versatur, scientiam gignit. Quamobrem animi stabilis & perfecta cogitatio, ratio inquam, non opinionem inserit, quam creat phantasia infirma suspicio, sed prudentiam & scientiam producit. Quippe opinio est infirmis argumentis firmata existimatio; scientia vero per immutabiles & aeternas causas effecta cognitione. Illa decipi potest facilissime, quoniam earum rerum est, que sepe aliter se habent, atque a nobis cogitantur; huc quia cognitis, penitusque perspectis, et nunquam fallentibus rebus continetur, vera, firma & perpetua est. Quamobrem hi propriè docent, qui rerum certas causas aperiunt. Ideoque Oratores, quia de his rebus agunt, que semper eadem non sunt, sed mutantur, non scientiam, sed opinionem in animis audientium in generant. qui etiam sepe fidem earum rerum aliis faciunt, in quibus ipsi harent. Ceterum cognitio rerum expetendarum & fugiendarum prudètia nominatur: que cum bonarum & malarum rerum scientia sit, ad rationem merito referitur. Neque illud obstat, quod inter morales virtutes annumeretur, quoniam quatenus illarum princeps & regina est (siquidem nulla moralis virtus absque bonarum & malarum rerum deleitu esse potest. quod munus prudentiae proprium est.) in illarum choro iure optimo adscribitur: tamen eius sedes in intelligentia est; unde animi affectus recta ratione moderatur & regit. Sed quoniam arbitror vos intelligere phantasia ac rationis vires, quantumque altera alteri prester, quod illa opinione imbuhat, huc scientia confirmetur, mentis naturam animaduertamus, que omnium prestansissima est. Non enim causas rerum, quemadmodum ratio, ipsarum vestigiis persequitur, sed integra & quieta nullo ratiocinationis impulsu agitata presentem veritatem contemplatur. Mente philosophi describunt

describunt esse multitudinem sed stabilem & eternam.
quia licet immutabilis sit, tamen res omnes uno simul
tempore non comprehenait, sed seorsum quamq; intelli-
git, nec ratiocinando mobilis est, sed contemplando con-
stans atque perennis. Deus vero ab iisdem (liceat mihi
propriis ipsorum vocabulis vti) vniuersas uno eodemque
obtutu cernat in se ipso, qui cuncta sive suo concludit
omnium rerum finis atque principium. Sed ut phanta-
siam ratio, siccationem mens, sic mentem Deus illumi-
nat, dictus ob id luminum pater: quoniam eius splende-
re omnes intelligentia, sicut cetera stella solis lumine, il-
lustrantur. Atque ut corporis oculus nequit ullam rem
cernere, nisi lux solis acceferit; sic mens animi oculus
nequit rem ullam intelligere, nisi splendor divini numi-
nis affulserit. Quapropter ab Evangelista Ioanne lux
vera Deus appellatur: atque ab eodem dicitur via, veri-
tas & vita. Est enim rerum, qua menti obiciuntur, ve-
ritas. quandoquidem ea, quae sunt, per Deum sunt, sine
quo factum est nihil. Est vita mentis, nepe qua rerum
cognitione & intelligentia pascitur: quia si Deum &
in Deo intelligit, non potest sine Deo vivere. Est via,
per quam res menti, & in qua mens rebus occurrit. Qua-
re idem Evangelista inquit eos solum veritatis spiritum
posse cognoscere, in quibus est Deus.igitur. Auditores,
si perfecti & beati esse volumus, a nobis Deum immor-
talis summis precibus orandus est, ne in tenebris igno-
rancia iacere nos patiatur, sed divina sua luce mentes
nostras illuminet, ut ipsam veritatem agnoscamus &
sequamur; qua sola dii celestes efficimur. Tunc sane mens
vbi divino splendore illustrata fuerit, rationi lucē por-
riget, qua rerum formas & notiones animo comprehen-
sas melius perfectius cognoscat. Ipsa etiā ratio phan-
tes

tasia lumen infundet, quo minus à vero falso aliqua opinione & errore abducatur. Sic Platonem legimus ab eterni numinis imploratione rerum suarū duxisse principia; & Pythagorā à diuinis laudibus sua studia inchoasse: sic Aegyptios accepimus à votis & sacrificiis omnium rerum initia fecisse; & Indos, (vt Aristoxenus author refert) nullam omnino rem unquam vel publicam vel privatā inauspicatō egisse. Acrectē poëta ille:

*Ab Ioue principium Musæ: Iouis omnia plena.
Tacec Christianos vera ac pura religionis cultores, qui res omnes suas & cogitationes in Deum pie ac sanctè referunt ob eternam illam, quam expectamus, beatitudinem. Enim sine lumine veritatis nihil veri potest videri, nec quicquam boni sine bonitatis praesentia geri. Nec verò studiorum nostrorum & animi cogitationum finis alius esse debet, quam summi boni cognitio. qua diuinī numinis cōtemplatio propter caelestis nature mentisq; præstantiam sapientia nomen arripuit. Sed ne longius, quam res, aut tempus patiatur, dicendo producar; sic primam orationis meae partē concludo, cognitionem animi aut opinione, aut sciētia, aut sapientia cōtineri. unaphantasia, altera rationis, tertia mētis factus existit. Quas singulas quibus rationibus aut studiis consequamur, adhuc breuiter in praesentiarum dicendum, existimo. Primum opinio exemplis & autoritate reēta efficitur. Authoritas in suadendo magnum pondus habet; quoniam ei facile credimus, quem prudentē putamus: exempla in deliberando plurimum valet; quoniam que facta sunt fidens nobis faciunt futurorum. Adhac similium rerum inter se collatio etiā atq; etiam animi opinionem confirmat. Quam ob causam Poëta, Oratores, & Historicilegendi sunt; qui sunt rerum veterum aut verisimilium graves & prudentes explicatores:*

tores: ac mirum dictu quantum ad cuiusque doctrinæ & scientiæ cognitionem conferant. At prudentia, qua agendarum rerum scientia est, doctrina & experientia comparatur. Doctrinam ex his maximè philosophis petti oportet, qui de vita & moribus agunt. Nihilominus rerum gerendarum magistra melior experientia est: quæ tantum à solertibus ingeniosis, nec nisi longo tempore acquiritur. Verum eius philosophia studium, quæ naturalium rerum causas inuestigat, scientiam gignit: quæ est rerum necessariè demonstratarum, hoc est, ex causarum inspectione rerum facta cognitio. At sapientia, quæ est rationum in mente complexio, ac constans & perpetuus veritatis obtutus, cum natura, tum maxime divinitati numinis illustratione habetur. Dixi de cognitione, nunc de actione dicam. Sanè ad agendum aut voluntas nos impellit, aut appetitus. Voluntas est cuiusque rei cōsentiens rationi appetitus, Célonus Graci vocant; cum nimis animus asciscit ea, quæ honesta & utilia esse ratio docet. Appetitus vero, opus Gracè, aut iracundia, aut cupiditatis motus in animo est, expers quidem rationis, sed tamen ratione regendus. Et voluntatis norma iustitia est, cuius partes (ut dicit homines docent) sunt in Deum religio, in parentes, etas, in creditis rebus fides, in moderatione animaduicti lenitas, in benevolentia amicitia. Verum appetitus, qui tanquam inträchtatus & indomitus equum hominem saepè hoc atque illuc rapit, fortitudinis & temperantie habenit ratione cohibendus est. Fortitudo iracundiam vincit, temperantia cupiditatem refrenat. Illius munus est evanientibus malis obstare, & tolerare ac perferre patientia. In quibus est magnitudo animi: quæ & pecunia liberaliter uititur, & incommoda, maximeq; iniurias elatè capit ac sustinet. Huius vero officium est, & non appetere

appetere qua absunt; & ab his, que adsunt, abstinerere: maximèque in appetendis capiendisque corporis voluptatibus modum adhibet. Ex quo modestia non satis obtinet. Itaque tres peculiares animi virtutes cernitis, qua n actione consistunt; iustitium, que voluntatem regit; fortitudinem, que iracundiam sedat; temperantiam, que cupiditatem moderatur. Singularum quoque plura sunt genera: que singillatim persequi nostri instituti non est. Omnium autem mater, princeps, & moderatrix est prudensia; sine qua nulla virtus esse potest. Nemo enim iustus, nemo fortis, nemo temperans est, nisi idem sit prudens; qui inspiciat quid quaque in re deceat & conueniat. Evidenter sine prudentia iustitia summa ius illud efficitur, quod summa iniuria est: & fortitudo sine malorum circumflexione in temeritatem euadit: & temperantia sine moderatione immunitatem imitatur. Atque ut pes & manus ritè sine oculorum aspectu nequeunt officium suum facere, sic nulla virtus absque bonarum & malarum rerum scientia quicquam rectè & bene agere valet. Quapropter litterati viri sapientis commune nomen prudentia proprium faciunt; quoniam princeps, & dux est reliquarum. Sed perfectum habitum hominis mihi planè descripsisse iam videor, quando de actione & cognitione dixi: quibus humani animi natura ad absolutam generis sui formam speciemque redigitur: cum nimis ad virtutum functiones bene affectus est, & rerum intelligentia perpolitus. Ad quam perfectionem assequendam quia non solum natura & doctrina adiumentis, verum etiam divini numinis affectu opus est, egregie poëta inquit:

Pauci

—Pauci, quos æquus amauit
Iuppiter, aut ardens euexit ad æthera virtus,
Diis geniti potuere.

Id quod idem poëta suis commentis sapientissimè commendauit. Nam Æneam inter donsam atq; asperans filiam ramum aureū quarenī inducit, sine quo ad patrem aditu prohibitus fuisset: atque ad eū duas colubas à matre Venere immitti facit, qua inter silvestres sepes ad Iunoni sacram arborem volatu suo viam monstrant:

Tollunt se celeres, liquidumq; per aëra lapsæ
Sedibus optatis gemina super arbore sidunt.

*Aurum propter eximum splendorem sapientiam mihi designare videtur: quam nihil optabilius, nihil præstantius est. Sed cum inter falsas hominum opiniones & errores, cum inter acres aut honorum, aut dimitiarum curas, cum inter turbidos & ingentes animi motus latescit. tamen fas est nobis eam cum Deo comprehendere aetionem & cognitione ducib; quas gemina columba significat. Nec illa quidē missa à Venere sine causa fini-
guntur, cùm rerum diuinarum desiderium (Venus eu-
num amorem significat) alas agit et, quibus arimis ad sapientiam volat. At quoniam anima tunc sana & integra manent, cùm rectis artibus erudimur; de-
bilitantur vero, cùm voluptatum venenis inficiimur;
nos totos sapientia studio dedamus; ne de sua tandem
inertia quisquam & ignavia verbis illis nobilissimi
Hetruscorum vatis conqueratur. Quid enim minus
liceat nostrorum versus, quam Gracorum referre?*

I uo piangendo i mili passati tempi,
I qui posse in amar cose mortali

Senza

Senza leuarmi à volo, hauendo l'ali,

Per dar forse di me non bassi esempi.

Quam brem amplissime gubernator noli in hoc doctrinarum curriculo amplificando & conservando desatigari: quia nullam rem ciuitati utiliorē, nec te ipso digniorem effeceris. Vos quoque bonarum artium praeprotores ad vestra munia diligenter incumbite: è quibus non minor ad vos gloria, quam ad alios utilitas ventura est. Deniq^z honestissimi adolescentes vos moneo, vos hortor & obtestor, ut omnes cogitationes vestras & conatus ad sapientiam adipiscendam intendatis, cuius possessione perfecti, felices immortalesq^z reddemini. An Palladem virginem deam è summi Iouis capite ortam, & divino beneficio inter nos diuersantem, quasi multerculam aliquam omnibus peruulgatam expellamus, euiciemus, exterminabimus? Deus optimus maximus, cuius auspiciis hac nostra studia inchoātur, in optatum ipsa finem suo ductu prospere feliciterque perducat.

DE PHILOSOPHIA, ORATIO V.

CV M virtutis ea vis sit, Auditores, vt hominis animum viresq^z perciciar, certè virtutis doctrina, quam à sapientie studio philosophiam nominarunt, nulla res homini ad bene beateq^z vivendum melior vel ab excellentissimis ingenis innueniri, vel nobis à celesti & divino numine tradi potuit. Nam summi boni cognitio recte vivendi prudentiam acuit: cuius ignoratio tantas errorum tenebras offundit, ut quo vita cursum dirigamus videre nullo modo possimus. Ignorato enim fine, ad quem omnia referri oportet, vivendi quoque rationem,

tionem ignorari necesse est, ipsumq; dubium animum
à summa opinionum peruersitate dinelli in varias vo-
luntates, distractasq; sententias. Quamobrem virtutis
& vita disciplina omnes artes & scientias iū authori-
tatis pondere, tū utilitatis magnitudine superat. Que-
so me de virtute, virtutisq; doctrina dicentem, Audi-
tores, pro resta humanitate amicè & attēte audiatis.
Ostendam enim beatam vitam, quam homo ex se pre-
stare potest, virtute contineri; magistramq; vita philo-
sophiam ab omnibus colendam esse: que ab omni vani-
tate animum liberat, illiq; simul ad felicitatem viam ap-
pertam directamq; demonstrat. Et ad felicitatē quidem
ipsa natura nos impellit, & dicit; sed fallit cursus er-
roris. Est enim omnibus in rebus innata summi boni
cupiditas; siquidem unumquodq; se diligit, sibiq; per se
ipsum charum est. (cūm autē summū, ultimum, extre-
num bonum, & finē dico, felicitatem & naturā perfe-
ctionē intelligi volo.) verū nos aut indiciorum prau-
itate infecti, aut blandis voluptatum illecebris irretiti
à natura desciſimus, ac vitiis propè infinitis cumula-
mur. Hinc inter homines magna de finibus bonorum
malorumq; diffensio est; quoniam in summa inanitate
versantur sibi ipsis blandītes, & opiniones ad vitia fa-
cile consentientis multitudinis aucupantes, qui si ali-
quem bonorum malorumq; delectum opera prudentia
haberent, quae sola est officiorum praeceptrix sine vlla of-
fensione dictorum & factorum rationes ad fines suos de-
ducens, nō vulgi vanos sensus, nec falsa letitia vmbra,
sed solida virtutis imaginem persequerentur. Etenim
quia corporis sensu res ponderamus, non aīimi ratioci-
natione quid verum, quid falsum sit colligimus, ab op-
timō vite statu nos vel opinionum vanitas, vel cōsuetu-
dinem depravatio, vel honestatis inimicalibido ad ba-

nores, opes, voluptates, & res eas traducit, quæ longè ab
 humani animi perfectione & letitiis absunt. Porro ea,
 quæ mentis experientia sunt, neq; ullaratione ducuntur,
 sine anima careat, sine aliquo sensu predicta sunt, eò sem-
 per inclinant, quod insita vi & libidine mouentur: quo-
 rum verò libera sunt appetitiones, non semper eandem
 rem amant, & natura sua aptam & accommodatā esse
 existimant. Quare illis, quæ solum ingenito à natura
 motu carent, certus est finis; quoniam rata & immu-
 tabiles sunt naturales causæ: quorum verò in potestate
 est: ut tere, & eandem rem aspernari, sapè dissimiles
 boni: non effigies colectantur; quoniam voluntates hinc
 à sensu, hinc à ratione ad sequendum vel fugiendum a-
 liquid alliciuntur. Sed quoniam unius generis & natu-
 ræ unum est extrellum, siquidē vnum est principium,
 cuius rationem habet finis, cum eius causa omnia fiant
 (alioquin plures fines rni constitutere, quid aliud est
 quam eiusdem rei plura & distincta genera facere? que
 nihil potest dici aut cogitari peruerius.) hoc ipsum ho-
 minis extrellum bonum paucis explicemus: in quo ex-
 quirendo philosophi magnopere claborarunt. Cerium
 est autem non esse omnium eundem finē & appetitum,
 licet omnium rerū cōmune desideriū sit in suo quamq;
 genere perfectam, & cunctis bonis refertam esse, quæ ad
 expletionem naturæ sua pertineat: quandoquidē inter
 se natura diversa sunt. Est enim aliud plantarū, aliud
 belluarum, aliud hominum genus, ergo appetitu vario
 concitantur: quoniam idem omnibus non conductit. Hoc
 igitur videndū, nimirum quid hominis natura quam-
 maximè appetat, non appetitum ab ijs, à quibus genere
 distinguitur. Videndū igitur est, quid in homine potis-
 sum emineat, in quo integrum sit illi merito & opti-
 mo suo iure gloriari. Cumq; ex animo & corpore cōficer-
 atq;

atq; illo brutis animantibus similio, hoc Deo cognatus
sit & quasi gentilis, dubium non est eū ratione prestare
propria vi sua: cuius in aliis animatibus ne vestigium
quidem ullum nec simulacrum appetet. Quapropter in
secunda sensus commotione qui felicitatem collocat, à
generis sui nobilitate & virtute degenerat. Nam tan-
quam aliquis (ut poëta ille loquitur) Epicuri de gregi
porcus ita se abicit, ut à pecude nihil differre se arbitre-
tur, nullam vim animi sentiens, nullā mentis rationisq;
præstantiam. Quis est obsecro tā mollis & voluptarius
ut & pecudis & hominis summum bonum idē esse op-
inetur? Illa sensu res indicat, hic animo & ratione intel-
ligit: illa dumtaxat præsentia sentit, hic & preterita
reminiscitur, & futura cum præsentibus copulat: illa in
terrā prona tanquam ad pastum solum facta vide-
tur, hic ad cali conspectum ereltus quasi ad cognoscendū
& contemplandum eam, quam cum diuinis men-
tibus habet, propinquam cognitionem. Quorum igitur
dinerse sunt proprietates, etiam dispertita genera, &
ultima inter se distantia sunt. Non est, Auditores, non
est corpus hoc eternum & immortale, sed fragile & ca-
ducum, concretum ex his rebus, qua quia secū dissidet,
brevi tempore corrumpuntur, vel quasi domiciliū à Deo
nobis concessum, dū in terris procul ab aethereis sedibus
peregrinaremur, vel quasi minister & famulus anima
datum, quamdiu in hac luce vel potius tenebris versar-
etur; ut insani & sui ipsius oblitis perpetuis animis
gaudiis levissimam corporis delectationem anteponere.
Ego me, quod rigeam, plantis; quod sentiam, reliquis
animantibus parem dūco; quod vero intelligā, istis om-
nibus superiorēm habeo; atq; id proprium mē ēsse aio,
quod non est cum aliis commune; eoq; bons mihi gaue-
deo, quod amitti non potest, & per seipsum laudabile

est. Et sapientes viri non sensu sed animo & cogitatione veram se vitam vivere dicunt. Ac bonum quo laudabilius est, hoc magis est expetendum. idcirco animi bona quo prestant, iora sunt corporis bonis, hoc magis illis preponenda sunt. Quid de bonis externis dicam, qua nullo iure nostra dici possunt? quaq. sub varios casus fortuna ita subiecit, ut eis nullo temporis momenio nobis liceat certo & securo animo frui? Honores vero, imperia, gloriam affectent iij, qui ad studia vulgi sensusq. sese totos accommodarunt. Quae corporis & fortune bona si in laudata illa Critolai libra cum virtute comparantur, virtutis lanx proculdubio (ut inquit Cicero) terram suo pondere mariq; contigerit. Quamobrem si in homine animi, qui corpori propositus est moderator & dominus, & in animo summa omnis est rationis, qua nihil in nobis divinius elucet, certe rationis absolutione summum bonum hominis esse confirmatur, quia optimū: reliqua (si hoc etiam nomine appellare velimus) bona ad summum pertinentia, nec sui causa, sed ultimigratia querenda videntur. Quam rationis absolutionē modo animi sanitatem, modo pulchritudinem, modo honestatem, modo virtutem, modo sapiētiām doctissimi homines vocant. Ea si cerneretur (ut ait Plato) vehementes sui amores in nostris animis excitaret. Idemq; vir sapientissimus adolescentes commonebat, vt aurum non in corpore, sed in animo gestarent, hoc est, ut præter animi nullam aliam pulchritudinem adamarent. Itaq; virtus per se ipsa expetenda & prædicanda est, propria sua illustris & gloria, dignitate honesta, officio recta, ornatu decora, pulchritudine laudabilis, hominis perfectio, summum bonum, atq; felicitas. Neg. vero, vt aliquis ex Stoicorum disciplina, bona corporis & externa reiçio, ac nihil ad expletionem humanæ naturæ conseruentia,

ferentia, sed cum Peripateticis utilia duco, ea scilicet ratione, qua animus ad functiones suas corpore vtitur, & his rebus eget, quae ad usus vita necessarie sunt. Attamen virtus in corde sapientis altissimas radices habens nullo fortune conatu labefactari, nullis calamitatibus perturbari potest. Ipsa spe bonorum in aduersis rebus deiectum hominem erigit, in secundis malorum recordatione reprimit insolentem, armatq; pectus fiducia sapientiae contra omnem casum ac varios & incertos humana conditionis eventus. Eadem veri & falsi cognitione mentem in errorum & superstitionem labi non sinit, atq; omnem inanitatem circuncidens animi motus regit, & concitationes sedat, tum ab aegritudine & metu inuitio nos robore & presentia liberans, tum conformatio, & moderatione temperantia libidinem voluntatis refrenans: demum rationi appetitum, & intelligentia sensum obedientē prabens partes omnes ad tuendum & conservandum naturę statum mira concordia & conpiratione componit; compositumq; ad rem rationem animū veris plenis aternisq; letitiis cōplet. At vero perturbati animi solitudines & miserias quis unquam dicendo exprimeret? Illum viriositas nūc formidinum aspectu perterritens, nūc dolorum tormentis excrucians, nūc cupiditatum facibus inflammans, nūc libidinum furiis exagitans nunquā respirare, nunquam requiescere patitur. Potest ne ciuitas in seditione absq; tumultu esse? nec animus à seipso dissentiens diuisusque partem ullam liquida quietis degustare potest. Etenim quietus nemo est, nisi qui cōstans; qui vero quietus, omni perturbatione animi vacuus est; qui autem perturbatione animi vacuus est, in otio & tranquillitate vivit. Omnes igitur improbi miseri, & sapientes felices: Neg, enim se extra se quarunt, sed beatavita praesidia-

in seipſis ponunt; nec ſpem ſui ex aliorum ſententiis & erroribus, nec ex euentis bonis malis ſue ſuſpendunt, ſed natura viribus contenti prater virtute res ceteras ſubier ſe habent atq; cōtemnunt: cum nulli cupiditati ſeruientes, ſed omni agitudine & metu virtutis adiumento leuiati iucundiffima pace perfruuntur. Ac preclarè Poëta ille:

Ad ſummum sapiens vno minor est loue, diues,
Liber, honoratus, pulcher, rex denique régum.
Nec quicquā aliud eſt, quod nos Deo ſimiliores, quam
virtus efficiat; que partes animi rite diſponens & ſeruans
nos cum caeleſtibus & diuinis mentibus coniungit. Aut
quid de Deo glorioſius predicanus, quam virtutes?
nempe ſumma illam ſapientiam, qua rerum univer-
ſitatem adminiſtrat; & admirabilem iuſſitiam, qua
pro vita meritis cuique dignas poenias aut premia tri-
buit; ac maximam fortitudinem, qua ſemper in propo-
ſita ratione ſuſceptoq; confilio permanet; poſtremò in ſe
conuerſam ſeq; ipſam intuentem intelligentiam: in qua
omnium rerum moderatio in eſt. Tantus iugur est vir-
tutis ſplendor, ut reliquorum honorum ſpeciem, veluti
Salis radius aſtrorum lumen, obſcuret. Quamobrē aſies
animi omni ſtudio & diligentia curāda eſt, ne vnguam
ſenſus iucunditate caceatur, ſed recte paratus & prom-
ptus ad rationis abſolutionem virtutemq; contendat.
Nec vero iam eos ſequar, qui virtutem a more & con-
ſuetudine dictam moralem à natura tantum, nō autem
voluntariam eſſe volunt. Quorum ſententia redargui
refelliq; facile potest. Nihil enim in nobis vel hone-
ſtum laſtandi, vel turpe reprehēdi iure debet, niſi quod
eſt voluntarium: quoniam voluntas eſt noſtrarū attio-
num poſtum in noſtra poteſtate principiū, non à na-
tura neceſſitate productū, at qui virtutis omnis eſt iuſta
laſtatio.

laudatio non ergo quia à natura data sed quia ratione perfecta est. Tum nomen ipsum ostendit eam exercitatione parari & perfici, non autem natura habitu possideri. Ad hanc cuiusvis rei naturalis proprietas nullius exercitationis assiduitate immutari inuertiq; potest. Neque enim lapis (vt exemplo quod dicimus illustretur) etiam si sapè sepius ad superiora iactetur, vñquam aduerso natura motu sursum ferri cōsuescer. At qui homo si frequens est in faciendis iniuriis sit penitus iniquus: idem longa iustiarum actionū meditatione & studiis in virum bonum euadit. Praterea (sicut Aristoteles subtiliter disputat in libris, quos De moribus acutissimè scripsit) non à consuetudine videndi oculorum sensum adepti sumus, sed quia videndi vim natura nobis in oculis indidit, rerū formas & colores aspectu percipimus. At qui fieri nequit, vt virtutē aequalitatem, qui non in longo & difficultate honestatis curriculo studiofissime & diligentissime se exercuerit. Naturales quippe habitus nulla nostra industria & commētatione sunt: voluntarij verò ab honestatis actionibus proficiscuntur, ac multo vsu & exercitatione confirmantur. Nō igitur virtus à natura facta, sed vsu & ratione formata est; nec tam aduersante natura. Nā inuita (vt aiunt) Minerua, hoc est, repugnante natura neg; fieri, neg; dici quicquā potest; neg; etiā decet. quoniam odiosā sunt qua nō spontē, sed cū fastidio & ambitione proueniunt. Et quid aliud est natura obſistere, quam gigatum more (vi ferunt) contra Iouem pugnare? His de causis neg; secundum naturam, quasi inuoluntaria, neg; cōtra naturam virtus est, quasi vi coacta & expressa, verū principia ducens à natura humano studio & arte absolutionem confirmationemq; consequitur. Sunt enim ingenis nostris innata primordia quadam & quasi elementa vir-

tutum: quæ ad perfectam honestatis formam industria
& doctrina excitanda sunt, nisi à turpi desidia obrui,
& à virtuosa cōsuetudine deleri velimus. Quanta, amo-
bo vos, Auditores, prima ètate, quo præseruum tempore
natura vis motusq; perspicitur, qua rā, inquam, simu-
lacia virtutam in plerisq; moneri, & velut igniculos
emicare non sine magna admiratione & incredibili spe
frugis aspeximus: quos postmodū adulta ètate sic mo-
rum opinionumq; depravatione restinctos vidimus, ut
nullum virtutis lumen amplius cerneretur? Nec aliter
animus sine doctrina, quam ager sine cultura, licet fer-
tilis sit, tamen fructuosus esse non potest. quanquam ut
solum aliud alio natura fraciens, sic ingenium aliud q-
tio ad percipiendam virtutem est aptius. Siquidem so-
liers & acutum ingenium virtutē facile comitatur; tar-
da verò & obtusa mentes nullam virtutis indolem p̄
se ferunt. Quinimmo virtutes ipse dissimilitudine
quasdam ex eorum, in quibus insunt, differentibus in-
geniis, sicuti corpora ex loci accedit natura varios colo-
res affectusq; concipiunt. Sic alijs callidiores, alijs simpli-
ciores, alijs ad grantatem, alijs ad comitatem, alijs ad fru-
galitatem, alijs ad liberalitatem, alijs ad cauendum, alijs
ad andendum, alijs ad puniendum, alijs ad ignoscendum
natura sunt procliuiores. Sed quamvis dissimiles, tamē
sunt virtutes omnes laudabiles: quoniam bonarum af-
fectionum princeps prudentia præciusque ingenio eas
rectratiōne præceptisq; conformat, & amabiliter conspi-
ratiōne ac cōsensi inter se cociliat atq; cōiuncti. Quam-
obrem ad consequendam virtutis absolutionem preter
vim ingenij & nature doctrina quadam & exercitatio
desideratur: quibus videlicet rebus hominum operatio-
nes & opera tanquam instrumentis cōficiuntur. Quid
autē virtus doceatur nulli controversum esse opinor. So-

Ius enim Deus est, qui nullius monitis & preceptionibus indiget; nempe in quo singularis sapientia, & eximia rerum omnium cognitio inest. Nostrum vero nemo est, qui non interdum aliquo errore capiatur: quandoquidem multa nos vel ob ingenij exiguitatem fugiunt, vel ob rerum obscuritatē iacent. At præcepta hominem in agendo errare non patientur; ut qua certis rationibus & exemplis recte agendi viam ordinemq; demonstrēt. Quod si nihil recte sit nisi ex præscripto rationis, ni hac ipsa ratio doctrina subsidiis adiunctur, frequenter animi motum & voluntatem multis erroribus implicauerit vel falso natura conatu & appetitione incitata, vel liberali quadam boni specie decepta. Quam enim multa & variae sunt apud homines de bonis malisque rebus opiniones? quam dissimiles mores? quam diuersa instituta? quam inter se differentes leges? ut cum virtus sit via sua laudabilis, tamen honestum id solum esse videatur, quod hominum existimatio commendauerit. Quare sat is arduum & difficile est in tanta opinionum varietate & perniciitate quid rectum & decorum sit videre. Itaq; præter multarum & magnarum rerum, usum ad recte formandam rationem, & comparandam prudentiam iudico necessariam esse morum vitaq; doctrinam: qua quid virtus, quoq; eius genera & partes, qua mala fugienda, qua bona persequenda, quo officia referenda, qua degenda etatis ratio eligenda & tenenda sit docet. Ac præclarè Poëta ille:

Doctrina sed vim promouet insitam;

Rectique cultus peccora roborant.

Etenim ars est natura quedam comes adiutrix & custos, atq; ad id, quod querimus, dux via, & ordine præceptorum certior, aut fructu tot ab eruditissimis hominibus actæ lucubrations, tot relicta monumenta, tot de-

E s moribus

moribus scripti sunt libri, si praecepta virtutis inutilia nobis forent? Et si artes omnes ad adiuuandam & perficiendam naturam innrente & tradita sunt, sane amplissimā omnium esse oportet recti & honesti disciplinam; qua in eorum rerū cognitione versatur, in quibus beata vita consistit. Ceterum ut sterilis ager diligentia, sic hebes ingenium doctrina excolitur: sine cultura verò bonum ingenium, velut secundum solum, fruges simul spinasq; producit. Doctrina errores cuellit, vanitatem succidit, licentiam amputat, ingenij luxuriā despascit, rationis motus confirmat, veritatis vim attollit, omni demum ex parte animum diligenter & eleganter polit. Eius ignoratione pleriq; imprudenter, iniuste, indecorè facta in præclarissimis viris deprehendimus: qui philosophia auxilia repudiantes, tantum ingenii suis freti, in multos errores à pia uirtute i.e. in seipso amore inducti sunt; neq; ullam unquam uitæ constantiam & aequalitatem insolentiā rerum tenuerunt, qui si præceptorū adminiculis innixi fuissent, plures, mihi credite, res ingenii suis digniores præstantioresq; gessissent. Ergo virtus et si quosdā impetus ex natura sumit, tamen doctrina quadam instruēda & confirmada est. Quam virtutis doctrinam, quoniam bene beateq; viuendi cognitio sapientia nomen sibi doctissimorum hominū consensu vendicanit, ut potè scientiarū omniū præstantissima, atq; omnium artium dominia & regina, verbo Greaco philosophiā, hoc est, studium sapientia vocitamus: que una est animi medicina, mentis cultura, benedicēdi & agendi magistra, nō humanum, sed innatum donūmq; diuinum. Veteres illi homines, quorū etas rudior erat, insuetionē eorum artium, qua tuendo corpori deferriret, propter ingētes utilitates, quas humano generi prebebat, dīx, nō hominibus cōfearunt; nos philosophiam,

qua

qua earum rerum cognitionē peperit, qua beatā vitam efficiunt, non à Deo, sed ab homine inuenient am esse dicemus? Eam vero Socrates, qui de vita & moribus, dēque rebus bonis & malis maximē omnium & optimē disputauit, demonis sūi opera fertur è celo ad terram deuocasse: quam deinde Plato libris suis commendauit Socratica disputatione tractatā: sed demum Aristoteles in tradendis artibus & doctrinis eximius artifex certo ordine & ratione conclusit. Ad quam tamē percipiēdam inepitus est quisquis animi motus ratione non regit, sed appetitu hoc & illuc rapitur semper à se ipse desciscēs. Atq; hoc satis mirandum est, quod cūm animus male affectus & ager est, nos aut nullā vim morbi sentimus, aut medicinam accipere recusamus. An quia animum nō videmus? An quia est innisa curatio? Nisi forte perturbationes animi agrotationes esse negaueris: qua sine vlla controversia sunt corporum morbis permicioſores. Perturbatus enim animus quām agrotans corpui iactatur vehementius, angitur gravius, & (vt ait Ennius) neq; pari, neq; perpeti quicquā potest, cupe re nunquam desinit. Et quis aētus febris est voluptatum inflammatione ardentior? qua frigorū vis est timoris horrore per acrior? qua sitio cupiditate pecuniarum maior? quis dolor malefactorum conscientia intolerabilior? His morbis una philosophia medicinam inuenit; qua inanēs sollicitudines detrahit, timor expellit, cupiditates reprimit, aegritudine animum leuat. Ad cuius regnū, si se in optime vita statu conseruare vult, se conferat necesse est, in quo mores bene vivendi praeceptis informan-ter, actiones rectis officiis instituuntur, virtutisq; radici-tes extractis animus omni genere virtutum ornatur, & repressa perturbationum seditione in tranquillissima quiete fine vlla molestia omne tempus atatis cursusq; trans-